



PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM

CNPJ: 18.116.129/0001-25

Uma Nova Cidade Para Todos!



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021

PREGÃO Nº 012/2021.

PROCESSO Nº 021/2021.

Aos dezoito (18) dias do mês de Junho de 2021, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Vitalino Augusto, nº695, centro, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. Fabrício Andrade Magalhães, brasileiro, médico, inscrito no CPF sob o nº 046.149.746-86, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021, TIPO MENOR PREÇO, por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 021/2021 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário **MATERSETE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, localizado na rua José Carlos Pontelo, nº163, no bairro Orozimbo Macedo, na cidade de Sete Lagoas, estado de Minas Gerais, CEP: 35.702-305, FONE: 31-3774-5990, e-mail matersete@matersete.com.br, cujo CNPJ é 01.219.163/0001-22, neste ato representado por Eber José Gonçalves, 489.119.766.87, conforme quadro abaixo:

ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE/ VALOR						
				Órgão gerenciador			Total a ser registrada e limite por adesão		Limite decorrente de adesões	
				QUANT	R\$ UN	R\$ TOTAL	QUANT	R\$	QUANT	R\$
1	Unid	200	Abraçadeira de Cunha de Aço Galvanizado 1" MARCA: SHAK	200	1,64	328,00	200	328,00	100	1.640,00
4	Unid	150	abraçadeiras para tubos de 100 mm MARCA: SHAK	150	2,14	321,00	150	321,00	750	1.605,00
7	Unid	10	Adaptador cx água 40 mm soldavel MARCA: DVG	10	20,60	206,00	10	206,00	50	1.030,00
10	Unid	50	Adaptador de 50 mm de rosca e cola MARCA: DVG	50	4,80	240,00	50	240,00	250	1.200,00
14	Unid	20	Adaptador Frange De 40mm MARCA: DVG	20	19,50	390,00	20	390,00	100	1.950,00
16	Unid	50	Adaptador para válvula	50	3,78	189,00	50	189,00	250	945,00

R. VITALINO AUGUSTO, 635, CENTRO, BALDIM/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br site: www.baldim.mg.gov.br



			pia MARCA: KRONA							
19	Unid	50	Adaptador Soldável Curto De 50m X 1 1/2 “ MARCA: DVG	50	4,86	243,00	50	243,00	250	1.215,00
22	Unid	30	Adaptadores AA rosca p/ caixa d agua 3/4” MARCA: KRONA	30	13,89	416,70	30	416,70	150	2.083,50
25	Unid	200	Arame farpado rolo com 500 metros MARCA: MORLAM	200	467,2 0	93.440, 00	200	93.440, 00	2000	467.200,0 0
27	Kg	35	Arame galvanizado 6 bwg, d = 5,16 mm (0,157 kg/m) ou 8 bwg, D = 4,19 mm (0,101 kg/m), ou 10 bwg, d = 3,40 mm (0,0713 kg/m) MARCA: BELGO	35	30,62	1.071,7 0	35	1.071,7 0	175	5.358,50
33	Unid	100	Aspersor Completo De Jardim, Entrada De 1/2’ MARCA: DVG	100	31,19	3.119,0 0	100	3.119,0 0	500	15.595,00
36	Unid	10	Bacia c/ caixa acoplada branca MARCA: STA CLARA	10	325,6 5	3.256,5 0	10	3.256,5 0	50	16.282,50
42	Unid	10	Barra de apoio banheiro 60 cm comprimento em conformidade com a nbr 9050 abnt composição basica latão alumínio, cromo e níquel. MARCA: PRINOX	10	90,40	904,00	10	904,00	50	4.520,00
45	Unid	50	Barra roscada 3/8 de 1 metro MARCA: ALLUPAR	50	7,26	363,00	50	363,00	250	1.815,00
48	Unid	70	Benjamin MARCA: PERLEX	70	4,80	336,00	70	336,00	350	1.680,00
51	Unid	1000 0	Bloco Cerâmico de 12 furos 29 x 19 x14 MARCA: FORTJOLO	100 00	1,86	18.600, 00	1000 0	18.600, 00	5000 0	93.000,00
54	Unid	5500	Blocos de Concreto 015 MARCA: NORTE SUL	550 0	2,58	14.190, 00	5500	14.190, 00	2750 0	70.950,00
63	Unid	10	Braço porta lâmpada bocal e-40 MARCA: ENERLUX	10	107,8 0	1078,0 0	10	1078,0 0	50	5.390,00
66	Unid	10	Broca para perfurar chapa de aço 10mm	10	25,23	252,30	10	252,30	50	126,15



			MARCA: ATC							
69	Unid	10	Broca para perfurar chapa de aço 6.0mm MARCA: ATC	10	9,98	99,80	10	99,80	50	499,00
72	Unid	10	Broca para perfurar concreto, aço 12mm MARCA: ATC	10	18,96	189,60	10	189,60	50	948,00
75	Unid	10	Broca para perfurar concreto, aço 8.0mm MARCA: ATC	10	11,20	112,00	10	112,00	50	560,00
78	Unid	100	Broxa Redonda Grande/ Cabo De Madeira MARCA: DAMASFIO	100	27,34	2.734,00	100	2.734,00	500	13.670,00
81	Unid	200	Bucha Para Torneira De 1/2" MARCA: APOO	200	0,80	160,00	200	160,00	1000	800,00
84	Unid	100	Bucha 25 x 20 soldavel pvc MARCA:DVG	100	0,65	65,00	100	65,00	500	21.125,00
87	Unid	50	Bucha 50 x 20 soldavel pvc MARCA:DVG	50	3,55	177,50	50	177,50	250	887,50
90	Unid	50	Bucha 50 x 40 soldavel pvc MARCA:DVG	50	3,50	175,00	50	175,00	250	875,00
93	Unid	30	Bucha redução 32x40 de pvc soldavel MARCA:DVG	30	2,62	78,60	30	78,60	150	393,00
96	Unid	50	Bucha reducao rosca 1 1/2 x 1 rosca pvc MARCA:DVG	50	4,50	225,00	50	225,00	250	1.125,00
102	Mts	100	cabo "pp" de 3x 1,5 mm MARCA:CONDUMIG	100	5,01	501,00	100	501,00	500	2.505,00
105	Mts	1000	Cabo flexível 1,5mm MARCA:CONDUMIG	1000	1,85	1.850,00	1000	1.850,00	5000	9250,00
108	Mts	400	Cabo flexível 4,0mm MARCA:CONDUMIG	400	4,35	1.740,00	400	1.740,00	2000	8.700,00
111	Mts	500	Cabo flexível de 35 mm de cobre MARCA:CONDUMIG	500	38,70	19.350,00	500	19.350,00	2500	96.750,00
114	Unid	50	Cabo para chibanca MARCA:MJS	50	19,60	980,00	50	980,00	250	4.900,00
117	Unid	50	Cabo para pá MARCA:MJS	50	15,90	795,00	50	795,00	250	3.975,00
119	Mts	500	Cabo pp de 3 por 6 mm MARCA:CONDUMIG	500	24,30	12.150,00	500	12.150,00	2500	60.750,00
122	Mts	200	Cabo rígido 16 mm	500	19,40	3.880,00	500	3.880,00	2500	19.400,00



			MARCA:CONDUMIG			0		0		
125	Mts	500	Cabo semi rígido de 16 mm de cobre MARCA:CONDUMIG	500	21,06	10.530,00	500	10.530,00	2500	12500,00
128	Unid	40	Cadeado 25 Mm Papai, Pado Ou Similar MARCA:GOLD	40	15,19	607,60	40	607,60	200	3.038,00
131	Unid	20	Cadeado 50mm Papaiz, Pado Ou Similar MARCA:GOLD	20	38,00	760,00	20	760,00	100	3.800,00
134	Unid	20	Caixa D'agua Em Pvc De 500 Lts MARCA:FORTLEV	20	264,62	5.292,40	20	5.292,40	100	26.462,00
137	Unid	10	Caixa de Descarga Plástica para Banheiro MARCA:METAL SUL	10	47,00	470,00	10	470,00	50	2.350,00
140	Unid	20	Caixa sinfonada 100x100x50 MARCA:DVG	20	17,50	350,00	20	350,00	100	1.750,00
143	Unid	500	Cal Hidratado 20 kg MARCA:TRANDICAL	500	14,73	7.365,00	500	7.365,00	2500	12.500,00
146	Unid	100	Calha 0,25 com 2,00 MTS fechada para direita ou esquerda MARCA:CL CALHA	100	49,90	4.990,00	100	4.990,00	500	24.950,00
149	Unid	100	Calha 0,25 com 3,00 MTS fechada para direita ou esquerda MARCA:CL CALHA	100	71,79	7.179,00	100	7.179,00	500	35.895,00
152	Unid	100	Calha 0,30 com 3,00 MTS fechada para direita ou esquerda MARCA:CL CALHA	100	94,00	9.400,00	100	9.400,00	500	47.000,00
155	Unid	100	Calha 0,40 com 3,00 MTS esgoto com bocal MARCA:CL CALHA	100	127,40	12.740,00	100	12.740,00	500	63.700,00
158	Unid	100	Calha 0,50 com 3,00 MTS esgoto lisa MARCA:CL CALHA	100	136,20	13.620,00	100	13.620,00	500	68.100,00
161	Unid	30	Capa de chuva PVC longa MARCA:NIKOKIT	30	55,96	1.678,80	30	1.678,80	150	8.390,00
164	Unid	20	Carrinhos De Plástico Para Coleta De Lixo redondo (observação: a boca do	20	447,63	8.952,60	20	8.952,60	100	



			carrinho deve dá para encaixar o saco de coleta de lixo). MARCA: LP							
167	Unid	30	Cilindro para fechadura MARCA: STAM	30	22,00	660,00	30	660,00	150	3.300,00
170	Unid	30	Cola de silicone MARCA:UNIPEGA	30	5,90	177,00	30	177,00	150	885,00
173	Unid	100	Cola De Cano De Pincel 175 Grama MARCA:DVG	100	19,90	1.990,00	100	1.990,00	500	9.950,00
179	Unid	20	Colher P/ Pedreiro (Média) N°. -8 MARCA:MAX	20	28,73	574,60	20	574,60	100	2.873,00
182	Unid	10	Condule Metal ¾ MARCA:TRAMONTINA	10	19,90	199,00	10	199,00	50	995,00
185	Unid	50	Condulites de ½ modelo com tampa MARCA:TRAMONTINA	50	22,50	1.125,00	50	1.125,00	250	5.625,00
188	Unid	20	Conector Bi-Metalico P/ Cabo 50 Mm MARCA:TRAMONTINA	20	16,36	327,20	20	327,20	100	1.636,00
191	Unid	20	Conector de perfuração cabo 150 MARCA: SHAK	20	38,93	778,60	20	778,60	100	3.893,00
194	Unid	20	Conectores perfuração 95 mm MARCA: SHAK	20	22,54	450,80	20	450,80	100	2.254,00
197	Kg	60	Corrente para cadeado 4 mm MARCA: CLASSIC	60	16,93	1.015,80	60	1.015,80	60	5.079,00
200	Unid	50	Curva Esgoto PVC 40 MM MARCA: DVG	50	4,90	245,00	50	245,00	250	1.225,00
203	Unid	15	Curva Eletroduto Pvc1/2 MARCA: KRONA	15	3,40	51,00	15	51,00	75	255,00
206	Unid	30	Curva P/ Eletroduto ¾ Pvc MARCA: KRONA	30	4,23	126,90	30	126,90	150	634,50
209	Unid	50	Curvas de ½ galvanizada MARCA: MASTERFER	50	6,36	318,00	50	318,00	250	1.590,00



212	Unid	100	Disco diamantado 110mm para máquina de serra cerâmica/ardósia MARCA: AGUATOOLS	100	29,60	2.960,00	100	2.960,00	500	14.800,00
215	Unid	50	Disjuntor Bifásico 40 A MARCA: TRAMONTINA	50	56,80	2.840,00	50	2.840,00	250	14.200,00
218	Unid	50	Disjuntor Monofásico 20 A MARCA: TRAMONTINA	50	14,40	720,00	50	720,00	250	3.600,00
221	Unid	50	Disjuntor Trifásico 50 A MARCA: TRAMONTINA	50	149,36	7.468,00	50	7.468,00	250	37.340,00
224	Unid	50	Dobradiça Latão 3 ½ X 2 MARCA: SHILD	50	3,42	171,00	50	171,00	250	855,00
227	Kg	100	Eletrodo para solda 3.25 MARCA: REFORC	100	23,76	2.376,00	100	2.376,00	500	11.880,00
230	Kg	50	Eletrodos Ok Ou Similar 4 Mm MARCA: REFORC	50	26,69	1.334,50	50	1.334,50	250	6.672,50
233	Unid	750	Eletroduto Aço Galvanizado 3/4" MARCA: MASTERFER	750	69,00	51.750,00	750	51.750,00	3750	258.750,00
236	Mts	100	Eletroduto Rígido Pvc ½ MARCA: FORTLEV	100	9,80	980,00	100	980,00	500	4.900,00
239	Unid	50	Engate De 30cm De Pvc MARCA: DVG	50	4,62	231,00	50	231,00	250	1.155,00
242	Unid	2	Escada de Alumínio 4x3 Multifuncional com plataforma 14 em 1, é dobrável e pode ser facilmente transportada. Tem 3,3 metros de altura, pés de borracha que ajudam a evitar deslizamentos e pode ser transformada em andaime ou bancada, entre outras combinações. MARCA: MOR	2	705,60	1.411,20	2	1.411,20	10	7.056,00
245	Unid	50	Espuma Para Base De Vaso MARCA: ASTRA	50	6,76	338,00	50	338,00	250	1.690,00



248	Unid	4	Extintor de incêndio de pó químico seco, tipo BC, capacidade extintora 20-BC MARCA: PROTEC	4	300,89	1.203,56	4	1.203,56	20	6.017,80
251	Unid	20	Fechadura Tipo Caixaão MARCA: ALINLA	20	15,68	313,60	20	313,60	100	1.568,00
254	Unid	30	Ferragem armada 10mm (3/8), 6,0 mts, 7x13 MARCA: GERDAU	30	183,25	5.497,50	30	5.497,50	150	27.487,50
257	Unid	30	Ferragem armada 6.3mm (1/4), 6,0 mts, 7x13 MARCA: GERDAU	30	137,00	4.110,00	30	4.110,00	150	20.550,00
260	Unid	30	Ferragem armada 8mm (5/16), 6,0 mts, 7x13 MARCA: GERDAU	30	181,30	5.439,00	30	5.439,00	150	27.195,00
263	Unid	100	Ferro Nervurado De ½X 12mts MARCA: GERDAU	100	160,43	16.043,00	100	16.043,00	500	8.020,00
266	Unid	500	Ferro Nervurado 4.2 MARCA: GERDAU	500	23,80	11.900,00	500	11.900,00	2500	59.500,00
269	Unid	100	Filtro De Espuma MARCA: GERDAU	100	4,00	400,00	100	400,00	500	2.000,00
272	Unid	50	Fita Isolante 20 M Tipo P44 Ou Scoth 3m Ou Similar MARCA: FOX	50	7,83	391,50	50	391,50	250	1.957,50
275	Unid	30	Fita isolante elétrica, comprimento MARCA: FOX	30	6,43	192,90	30	192,90	150	964,50
281	Unid	20	Flange de 32 PVC Marrom soldável MARCA: GERDAU	20	18,83	376,60	20	376,60	100	1.883,00
284	Unid	20	Foice S/ Cabo MARCA: FAMASTIL	20	38,60	772,00	20	772,00	100	1.883,00
287	Mts²	2500	Forro De Pvc Branco, Geminado, Com 200 Mm De Largura E 8 Mm De Espessura MARCA: FORTLEVE	2500	33,86	84.650,00	2500	84.650,00	12500	42.325,00
290	Unid	50	Interruptor Interno De 1 Via Tipo P1al Ou Similar MARCA: RADIAL	50	7,34	367,00	50	367,00	250	1.835,00
293	Unid	70	Interruptor Three way MARCA: FAMASTIL	70	8,50	595,00	70	595,00	350	2.975,00
296	Unid	40	Janela Veneziana Aliaça Com Grade Ou Similar 1	40	279,30	11.172,00	40	11.172,00	200	55.860,00



			X 1,50 MARCA: MEGA PORTA							
299	Unid	20	Janela veneziana com grade 1x1 MARCA: MEGA PORTA	20	263,60	5.272,00	20	5.272,00	100	26.360,00
302	Unid	100	Joelho 1 2 rosca PVC classe A MARCA: DVG	100	2,61	261,00	100	261,00	500	1.305,00
305	Unid	100	Joelho 3/4 rosca PVC classe A MARCA: DVG	100	3,13	313,00	100	313,00	500	1.565,00
308	Unid	50	Joelho 45° pvc esgoto 75 mm MARCA: DVG	50	8,63	431,50	50	431,50	250	2.157,50
311	Unid	100	Joelho 50 x 45° soldavel MARCA: DVG	100	7,90	790,00	100	790,00	500	3.950,00
314	Unid	60	Joelho De 150 Mm Para Esgoto MARCA: DVG	60	52,88	3.172,80	60	3.172,80	300	15.864,00
317	Unid	100	Joelho De 40 Mm Para Esgoto MARCA: DVG	100	1,81	181,00	100	181,00	500	905,00
320	Unid	300	Joelho De Pvc 20 Mm MARCA: DVG	300	0,73	219,00	300	219,00	1500	1.095,00
323	Unid	50	Joelho p/ mangueira de 1/2 MARCA: KRONA	50	1,75	87,50	50	87,50	250	437,50
326	Unid	50	JoelhoPvc Rosca De 1" MARCA: DVG	50	4,50	225,00	50	225,00	250	1.125,00
329	Unid	50	Juncao 100 x 50 PVC MARCA: DVG	50	17,14	857,00	50	857,00	250	4.285,00
332	Unid	50	Juncao 50 PVC MARCA: DVG	50	10,65	532,50	50	532,50	250	2.662,50
336	Unid	5	Kit acessório para banheiro MARCA: KRHONO	5	66,56	332,80	5	332,80	25	1.664,00
339	Unid	50	Lamina 3 pontas para roçadeira manual, aço boro 1,5 mm 25,4mm furo 25,4mm e 20 mm diametro MARCA: NAKATA	50	37,43	1.871,50	50	1.871,50	250	9.357,50
340	Unid	100	Lâmina para Roçadeira 2 pontas MARCA: NAKATA	100	44,55	4.455,00	100	4.455,00	500	22.275,00



342	Unid	50	Lâmpada Econômica 10w 127v para tartaruga MARCA: KIAN	50	9,80	490,00	50	490,00	250	2.450,00
345	Unid	50	Lâmpada Econômica 45w 127v MARCA: OUROLUX	50	60,00	3.000,00	50	3.000,00	250	15.000,00
348	Unid	100	Lâmpada Mista 250w E-27 MARCA: OSRAN	100	59,50	5.950,00	100	5.950,00	500	29.750,00
351	Unid	50	Lâmpada Vapor de Mercúrio 250 WTS 220v bocal E-40 MARCA: OSRAN	50	63,70	3.185,00	50	3.185,00	250	15.925,00
354	Unid	10	Lavatorio 46x35 branco sem coluna MARCA: SANTA MARINA	10	76,50	765,00	10	765,00	50	3.825,00
357	Unid	1000	Lixa d'água 100 MARCA: TATU	1000	2,08	2.080,00	1000	2.080,00	5000	10.400,00
360	Unid	40	Luminaria 1x40 Reator De Alto Fator De Potencia MARCA: TASCHIBRA	40	95,00	3.800,00	40	3.800,00	200	19.000,00
363	Unid	100	Luva Com Redução 25x3/4" MARCA: DVG	100	2,37	237,00	100	237,00	500	1.185,00
366	Unid	50	Luva De Correr 25mm MARCA: DVG	50	12,50	625,00	50	625,00	250	3.125,00
369	Unid	50	Luva De Correr 60mm MARCA: DVG	50	43,17	2.158,50	50	2.158,00	250	10.790,00
372	Unid	100	Luva De Correr P/ Esgoto 100 Mm MARCA: DVG	100	17,78	1.778,00	100	1.778,00	500	8.890,00
375	Unid	50	Luva PVC Rosca De ½ MARCA: DVG	50	1,60	80,00	50	80,00	250	400,00
378	Unid	100	Luva PVC Soldavel De 20 Mm MARCA: DVG	100	0,70	70,00	100	70,00	500	2.500,00
381	Unid	15	Luva Corrugada Pedreiro –par MARCA: MJS	15	9,60	144,00	15	144,00	75	720,00
384	Unid	100	Luva de vaqueta -(par) MARCA: GIROLUVA	100	23,40	2.340,00	100	2.340,00	500	11.700,00
387	Unid	30	Luva em PVC Forrada Verde e palma áspera, punho 70 cm para	30	20,58	617,40	30	617,40	150	3.087,00



			limpeza de esgoto- (par) MARCA: MUCAMBO							
390	Unid	30	Luva PVC Rosca De ¾ MARCA: KRONA	30	1,80	54,00	30	54,00	150	270,00
393	Unid	100	Luva PVC Soldavel De 50 Mm MARCA: DVG	100	5,76	576,00	100	576,00	500	2.880,00
399	Unid	50	Mangueira de gas com 1,20 MTS MARCA: ALIANÇA	50	18,93	946,50	50	946,50	250	4.732,50
402	Mts	120	Manilhas de concreto DN (diâmetro nominal interno) 600 mm x PB (ponta e bolsa) x PA1 (Pluvial com armação PB/ CA-60) x 1,0 mtr de comprimento MARCA: PREMSEL	120	214,00	25.680,00	120	25.680,00	600	3.000,00
405	Mts²	1000	Manta isolante e térmica para telhado 1 x 1,15 MARCA: DRIKOFITA	1000	7,50	7.500,00	1000	7.500,00	5000	37.500,00
411	Unid	20	Marco de porta de angelim desmontantado 2,10x90 MARCA: PARAMINAS	20	230,66	4.613,20	20	4.613,20	100	23.066,00
414	Unid	2	Marretas de 10 KG MARCA: MJS	2	223,30	446,60	2	446,60	10	2.233,00
417	KG	3000	Massa para textura lisa de base acrílica, uso interno e externo MARCA: RESITINTAS	3000	74,70	224.100,00	3000	224.100,00	15000	1.120.500,00
420	Unid	200	Massa corrida galão com 3,6 litro MARCA: RESITINTAS	200	23,93	4.786,00	200	4.786,00	1000	23.930,00
423	Unid	30	Metalon galvanizado 20 x 30 na chapa 14, barra de 6 metros MARCA: BELGO	30	194,24	5.827,20	30	5.827,20	150	29.136,00
426	Unid	30	Metalon galvanizado 20 x 30 na chapa 20, barra de 6 metros MARCA: BELGO	30	82,00	2.460,00	30	2.460,00	150	12.300,00
427	Unid	30	Metalon galvanizado 50 x 30 na chapa 14, barra	30	255,00	7.650,00	30	7.650,00	150	38.250,00



			de 6 metros MARCA: BELGO							
429	Unid	30	Metalon galvanizado 50 x 30 na chapa 18, barra de 6 metros MARCA: BELGO	30	169,78	5.093,40	30	5.093,40	150	25.467,00
432	Unid	30	Neple galvanizado duplo 2" polegadas MARCA: H MESCH	30	34,91	1.047,30	30	1.047,30	150	5.236,50
438	Unid	50	Pá S/ Cabo Nº 04 MARCA: METISA	50	52,53	2.626,50	50	2.626,50	250	13.132,50
441	Unid	2	Padrão 220v, 90 amperes MARCA: COFER	2	2.163,63	4.327,26	2	4.327,26	10	21.636,30
444	Unid	100	Paflon MARCA: FLC	100	5,40	540,00	100	540,00	500	2.700,00
447	Unid	150	Parafuso Castelo Para S-10 MARCA: COFER	150	2,32	348,00	150	348,00	750	1.740,00
450	Unid	200	Parafuso de ½ x 2" polegada com porca e arruela MARCA: COFER	200	3,50	700,00	200	700,00	1000	3500,00
453	Unid	50	Parafuso de 5/16 mm rosca soberba MARCA: COFER	50	0,93	46,50	50	46,50	250	232,50
456	Unid	200	Parafuso de 5/8 x 2" polegada com porca e arruela MARCA: COFER	200	5,88	1.176,00	200	1.176,00	1000	5.880,00
459	Unid	50	Parafuso de 8 mm rosca soberba MARCA: COFER	50	1,11	55,50	50	55,50	250	277,50
462	Unid	200	Parafuso de m14 com porcas e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	200	4,00	800,00	200	800,00	1000	4.000,00
465	Unid	200	Parafuso para madeira de ¼ x 2,5" com rosca e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	200	2,30	460,00	200	460,00	1000	2.300,00
468	Unid	200	Parafuso para madeira de ¼ x 4" com rosca e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	200	3,30	660,00	200	660,00	1000	5.000,00
471	Unid	200	Parafuso para madeira de 3/8 x 2" com rosca e arruelas lisa e pressão	200	2,50	500,00	200	500,00	1000	2.500,00



			MARCA: COFER							
474	Unid	200	Parafuso para madeira de 3/8 x 6" com rosca e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	20 0	4,50	900,0	200	900,00	1000	4.500,00
477	Unid	200	Parafuso para madeira de 5/16 x 2" com rosca e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	20 0	1,80	360,00	200	360,00	1000	1.800,00
480	Unid	200	Parafuso para madeira de 5/16 x 6" com rosca e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	20 0	3,50	700,00	200	700,00	1000	3.500,00
483	Unid	400	Parafusos de 10mm MARCA: COFER	40 0	1,66	664,00	400	664,00	2000	3.320,00
486	Unid	2500	Parafuso, auto atarrachante, cabeça chata, fenda simples, 1/4 (6,35 mm) 25mm MARCA: COFER	25 00	1,71	4.275,0 0	2500	4.275,00	1250 0	21.375,00
492	UNI D	100	Peça de madeira eucalipto tratado, 6m de comprimento, dn 8 a 10 MARCA: TRATASETE	10 0	75,46	7.546,0 0	100	7.546,00	500	37.730,00
495	Unid	50	Peneira Grossa Aro Pvc MARCA: MM	50	23,13	1.156,5 0	50	1.156,50	250	5.782,50
497	Mts²	1200	Perfil canaleta, formato c, em aço zincado, para estrutura forro drywall, e = 0,5 mm, *46 x 18* (1 x h), comprimento 3 m MARCA: BERBIELE	12 00	36,00	43.200,00	1200	43.200,00	6000	216.000,00
498	Unid	1050	Pendural ou presilha reguladora, em aço galvanizado, com corpo, mola e rebite, para perfil tipo canaleta de estrutura em forros drywall MARCA: MULTIPERFIL	10 50	3,90	4.095,0 0	1050	4.095,00	5250	20.475,00
500	Unid	10	Pia granitada 1,50x50 MARCA: LA	10	372,3 0	3.723,0 0	10	3.723,00	50	18.615,00
503	Unid	100	Pingadeira 3,00 MTS comp. X 0,10 largura MARCA: ART CHAPAS	10 0	50,00	5.000,0 0	100	5.000,00	500	25.000,00



506	Unid	50	Pino De Acionamento De Válvula De Descarga Antigo Primor MARCA: PRIMOR	50	32,00	1600,00	50	1.600,00	250	8.000,00
509	Unid	20	Placa de extintor (fotoluminescente, dimensões 33x33 ou 28x42 cm), código 23 MARCA: MINEIRA	20	19,90	398,00	20	398,00	100	1.990,00
510	Unid	30	Placa de saída (sobre as portas de saída, fotoluminescente, dimensão das letras do texto "SAÍDA" com no mínimo 20 cm de altura, dimensão aproximada da placa 80x40 cm), código 17 MARCA: ALUPLACAS	30	19,70	591,00	30	591,00	150	2.955,00
512	Unid	30	Placa de proibido fumar (dimensão mínima diâmetro de 15 cm), código 1 MARCA: ALUPLACAS	30	23,75	712,50	30	712,50	150	3.560,00
515	Unid	10	Porta de prancheta 210x60 com Marco MARCA: RAMASSOL	10	289,10	2891,00	10	2.891,00	50	14.455,00
518	Unid	20	Porta de prancheta 210x90 com Marco MARCA: RAMASSOL	20	458,30	9.166,00	20	9.166,00	50	45.830,00
520	Unid	20	Porta prancheta sucupira 2,10 x 60 MARCA: GIDAL	20	151,90	3.038,00	20	3.038,00	100	15.190,00
521	Unid	20	Porta prancheta sucupira 2,10 x 70 MARCA: GIDAL	20	149,40	2988,00	20	2.988,00	100	14.940,00
524	Unid	50	Porta Veneziana Aliança Ou Similar 2,10 X 70	50	285,00	14.250,00	50	14.250,00	250	71.250,00
527	Unid	200	Poste De Eucalipto Tratado De 12 A 14 C/ 2,20 MARCA: PARAMINAS	200	40,66	8.132,00	200	8.132,00	1000	40.660,00
530	Unid	100	Poste madeira eucalipto tratado, 4m de	100	71,83	7.183,00	100	7.183,00	500	35.915,00



			comprimento, dn 10 a 12 MARCA: PARAMINAS							
533	Unid	60	Poste Plástico Zebrado para Sinalização de Obra MARCA: PATAVO	60	52,00	3.120,00	60	3.120,00	300	15.600,00
536	Kg	70	Prego 18 X 30 MARCA: GERDAU	70	18,36	1.285,20	70	1.285,20	350	6.425,00
540	Unid	10	Quadro de distribuição para 03 chaves MARCA: MONDIALE	10	28,90	289,00	10	289,00	50	1.445,00
543	Unid	10	Quadro de distribuição para 24 chaves MARCA: BRUN	10	231,63	2.316,30	10	2.316,30	50	11.581,50
546	Unid	10	Quadro P/12 Circuito MARCA: BRUN	10	88,96	889,60	10	889,60	50	4.448,00
549	Unid	20	Rastelo Tipo Tramontina Ou Similar MARCA: FAMASTIL	20	36,26	725,20	20	725,20	100	3.626,00
552	Unid	10	Reator Eletrônico 2 X 20 MARCA: ECP	10	38,90	389,00	10	389,00	50	1.945,00
555	Unid	20	ReatorEletronico 2 X 40 MARCA: ECP	20	48,50	970,00	20	970,00	100	4.850,00
558	Unid	20	Receptáculo Porcelana MARCA: FOX	20	4,88	97,60	20	97,60	100	488,00
560	Unid	30	Redução de 2" ½ MARCA: DVG	30	10,80	324,00	30	324,00	150	1.620,00
561	Unid	50	Redução de 60 mm para 50 mm cola MARCA: DVG	50	8,43	421,50	50	421,50	250	2.107,50
564	Unid	20	Refletor de led 50 watts MARCA: LUATEK	20	96,56	1931,20	20	1931,20	100	9.656,00
567	Unid	40	Refletor retangular de longo alcance potência 400 watts MARCA: SPOTLUX	40	136,20	5.448,00	40	5.448,00	200	27.240,00
570	Unid	20	Registro de 2" esfera MARCA: H MESH	20	99,83	1.996,60	20	1.996,60	100	9.983,00
573	Unid	20	Registro de 60 mm MARCA: KRONA	20	93,10	1.862,00	20	1.862,00	100	9.310,00
576	Unid	40	Registro De Gaveta 1.1/2 MARCA: MEBER	40	85,76	3.430,00	40	3.430,00	200	17.150,00
579	Unid	30	Registro esfera pvc cola diam 20 mm MARCA: KRONA	30	14,20	426,00	30	426,00	150	2.130,00
582	Unid	30	Registro esfera pvc cola diam 40 mm	30	35,00	1.050,00	30	1.050,00	150	5.250,00



			MARCA: KRONA							
585	Unid	20	Registro galvanizado de 2"	20	193,30	3.866,00	20	3.866,00	100	19.330,00
			MARCA: DOCOL							
588	Unid	30	Registro Pressão C-50 ¾	30	56,56	1.696,80	30	1.696,80	150	8.484,00
			MARCA: FURQUIM							
591	Kg	200	Rejunte	200	4,250	850,00	200	850,00	1000	4.250,00
			MARCA: PRECOM							
594	Mts	200	Revestimento Branco 32 x 57	200	33,93	6786,00	200	6.786,00	1000	33.930,00
			MARCA: FORMIGRES							
597	Unid	200	Roda Forro De Pvc Branco Modelo "U", Barra De 6 Metros	200	28,93	5.786,00	200	5.786,00	1000	28.930,00
			MARCA: FORTLEV							
600	Unid	20	Rolo De Espuma 9 Cm	20	5,30	106,00	20	106,00	100	530,00
			MARCA: COMPEL							

603	Unid	100	Rufus 0,15 com 2 metros	100	31,93	3.193,00	100	3.193,00	500	15.965,00
			MARCA: CL							
606	Unid	100	Rufus 0,25 com 2,00 MTS	100	43,90	4.390,00	100	4.390,00	500	21.950,00
			MARCA: ART CHAPAS							
609	Unid	30	Selador extra 3,6 lt	30	26,50	795,00	30	795,00	150	3.975,00
			MARCA: OLC							
612	Unid	100	Serra Em Aço Rígida 12x18	100	10,50	1.050,00	100	1.050,00	500	5.250,00
			MARCA: BHOLT							
615	Unid	45	Solvente Tipo Thinner Ou Similar 900ml	45	14,90	670,50	45	670,50	225	3.352,50
			MARCA: ICA							
618	Unid	50	Soquete com rabicho para lâmpada	50	4,40	220,00	50	220,00	250	1.100,00
			MARCA: ILUMI							
621	Mts	2,200	Tábua De Pinus Com 3m X 25 Mm De Espessura	2200	46,13	101.486,00	2200	101.486,00	1100	507.430,00
			MARCA: PARAMINAS							
624	Unid	100	Tampao De ½"	100	0,58	58,00	100	58,00	500	290,00
			MARCA: H MESCH							
627	Unid	50	Tampão de 50 mm	50	6,57	328,50	50	328,50	250	1.642,50
			MARCA: DVG							
630	Unid	5	Tanque thermo, fibra branco 120x55cm	5	165,00	825,00	5	825,00	25	4.125,00
			MARCA: AJ RORATO							
633	Unid	5	Tarracha De ¾	5	23,26	116,30	5	116,30	25	581,50
			MARCA: MEIKON							
636	Unid	100	Tê 150 X 100 Mm P/ Esgoto	100	37,80	3780,00	100	3.780,00	500	18.900,00
			MARCA: DVG							



639	Unid	50	Tê de 20 mm ½ MARCA: DVG	50	2,15	107,50	50	107,50	250	537,50
642	Unid	100	Tê De 40 Para Esgoto MARCA: DVG	100	3,20	320,00	100	320,00	1000	1600,00
645	Unid	100	Te de pvc soldavel 50 mm MARCA: DVG	100	10,12	1.012,00	100	1.012,00	1000	5.060,00
648	Unid	100	Tê pvc esgoto 50 mm MARCA: DVG	100	7,20	720,00	100	720,00	500	3.600,00
651	Unid	150	Tê Pvc Soldavel De 20 Mm MARCA: DVG	150	1,46	219,00	150	219,00	750	1.095,00
654	Mts	400	Tela fio 14 malha 5 -1,80m MARCA: JJ TELAS	400	53,31	21.324,00	400	21.324,00	2000	106.620,00
657	Mts	400	Tela fio 16 malha 7-1,80m MARCA: JJ TELAS	400	35,83	14.332,00	400	14.332,00	2000	71.600,00
660	Unid	600	Telha Amianto 2,44 X 1,10 X 5 Mm MARCA: PRECON	600	64,79	38.874,00	600	38.874,00	3000	194.370,00
663	Unid	100	Telha de amianto 1.10x1,53 MARCA: PRECON	100	42,71	4.271,00	100	4.271,00	500	21.355,00
666	Unid	200	Terminais para prensa de cabo MARCA: SHAK	200	4,40	880,00	200	880,00	1000	4.400,00
669	Unid	400	Tinta acrílica 18 litros, lavavel , interna e externa, marca eucatex similar ou superior-- cores variadas MARCA: EUCALAR	400	252,30	100.920,00	400	100.920,00	2000	504.600,00
675	Unid	200	Tomada Dupla Modelo Linha Branca 10 A MARCA: PLUZIE	200	14,33	2.866,00	200	2.866,00	1000	14.330,00
678	Unid	20	Tomada Externa 20ª MARCA: PLUZIE	20	11,62	232,40	20	232,40	100	1.162,00
681	Unid	50	Torneira Bóia De Pvc De ½ MARCA: PLASTUBO	50	14,26	713,00	50	713,00	250	3.565,00
684	Unid	20	Torneira para filtro em plástico poliestireno marrom da melhor qualidade, com borrachas de vedação, de material em PVC atóxico MARCA: HERC	20	8,56	171,20	20	171,20	100	856,00
687	Unid	10	Trena 05 Mts- Emborrachada 25mm MARCA: MEGA	10	23,00	230,00	10	230,00	50	1.150,00



690	Unid	5	Trincha Nº 1 MARCA: CONDOR	5	3,40	17,00	5	17,00	25	85,00
693	Unid	50	Tubo Esgoto 40 Mm MARCA: DVG	50	36,6 1	1.830,5 0	50	1.830, 50	250	9.152,50
696	Unid	30	Tubo 4 " polegadas chapa 14 com 6 m comprimento MARCA: QUALITY	30	891, 83	26.754, 90	30	26,75 4,90	150	133.774, 50
699	Unid	100	Tubo Esgoto 50 Mm MARCA: DVG	100	60,9 3	6.093,0 0	100	6.093, 00	500	30.465,0 0
702	Unid	50	Tubo Esgoto 75 Mm MARCA: DVG	50	88,0 0	4.400,0 0	50	4.400, 00	250	22000,00
705	Unid	200	Tubo Soldável 20 Mm MARCA: DVG	200	22,5 0	4.500,0 0	200	4.500, 00	1000	22.500,0 0
708	Unid	300	Tubo Soldável 60 Mm MARCA: DVG	300	143, 79	43.137, 00	300	43,13 7,00	1500	215.685, 00
711	Unid	200	Tubos eletrodutos galvanizados de ½ MARCA: SHAK	200	55,0 0	11.000, 00	200	11.00 0,00	1000	55.000,0 0
714	Unid	30	União Galvanizada De ¾ MARCA: MASTEFER	30	27,9 9	839,70	30	839,7 0	150	4.198,50
717	Unid	10	União Galvanizada De 2" MARCA: MASTEFER	10	106, 43	1.064,3 0	10	1.064, 30	50	5.321,50
720	Unid	50	Unidutes de ½ MARCA: TRAMONTINA	50	4,40	220,00	50	220,0 0	250	1.100,00
723	Unid	10	Válvula De Retenção 2" MARCA: QUALITY	10	219, 96	2.199,6 0	10	2.199, 60	50	10.998,0 0
726	Unid	10	Vaso Sanitario Branco MARCA: STA MARINA	10	129, 30	1.293,0 0	10	1.293, 00	50	6.465,00
732	Unid	10	Zarcão para ferro 3,6 lt MARCA: ZARCOFER	10	78,6 0	786,00	10	786,0 0	50	3.930,00
735	Unid	2	Furadeira De Impacto 710W com Mandril 5/8" Com Acessórios 220V MARCA: MAKITA	2	674, 23	1.348,4 6	2	1.348, 46	10	6.742,30
738	Unid	1	GPS Esportivo Portátil - GPSMAP 64x - Tela de 2,6" - Memória Interna 8GB - Resistente a água operado por botões e uma tela colorida de 2.6".um receptor de alta sensibilidade com antena de hélix quádrupla e suporte multi-GNSS (GPS, GLONASS e Galileo) e bússula de 3 eixos	1	3.65 0,00	3.650,0 0	1	3.650, 00	5	18.250,0 0



			com altímetro baro MARCA: GARMIM							
741	Unid	1	Martelete Elétrico 16 KG MARCA: SIGA TOLS	1	2.80 0,00	2.800,0 0	1	2.800, 00	5	14.000,0 0
744	Unid	6	Ponteiras para Martelete Elétrico 10 KG MARCA: NAKASAKI	6	174, 33	1.045,9 8	6	1.045, 98	30	5.229,90
747	Unid	1	Riscador de Cerâmica 50 MARCA: CORTAG	1	170, 00	170,00	1	170,0 0	5	850,00
750	Unid	2	Serra Circular Madeira 7.1/4 (185mm) 1800W MARCA: MAKITA	2	1.05 9,96	2.119,9 2	2	2.119, 90	10	10.599,5 0
753	Unid	2	Tesoura 10" Corte Direita MARCA: MTX	2	81,6 0	163,20	2	163,2 0	10	816,00
756	Unid	2	Motoserra - Especificações: Fonte de energia: gasolina - Cilindrada: 31,8 cm3 - Potência: 1,5kw (2,0 DIN- PS) - Método Inicial: Reco - Comprimento do sabre: 35 cm (14 polegadas) - Corrente: 1,1mm - 3/8 " picco micro mini - Rotação máxima: 14.000 rpm - Rotação lenta: 2.800rpm - Freio de corrente: sim MARCA: STHIL	2	2.27 2,00	4.544,0 0	2	4.544, 00	10	22.720,0 0
759	Unid	2	Transformador de Voltagem 4000va 2800w 110v/220v- 220v/110v MARCA: KITEC	2	555, 32	1110,64	2	1.110, 64	10	5.553,20
762	Unid	1	Placa Vibratória PV-100 Motor 5,5 HP - 4 Tempos MARCA: BRANCO	1	7.50 0,00	7.500,0 0	1	7.500, 00	5	37.500,0 0
765	Unid	1	Alicate de Bico MARCA: MEGA	1	29,8 0	29,80	1	29,80	5	149,00
768	Unid	1	Almotolia com Bico Flexível Regulável P/ Oélo 250 ML MARCA: VONDER	1	51,3 6	51,36	1	51,36	5	256,80
771	Unid	1	Cachimbo de 10 MARCA: STELS	1	14,9 0	14,90	1	14,90	5	74,50



774	Unid	1	Cachimbo de 13 MARCA: WAFT	1	24,30	24,30	1	24,30	5	121,50
777	Unid	1	Cachimbo de 16 MARCA: WAFT	1	24,23	24,23	1	24,23	5	121,15
780	Unid	1	Cachimbo de 19 MARCA: STELS	1	29,73	29,73	1	29,73	5	148,65
783	Unid	1	Cachimbo de 22 MARCA: WAFT	1	28,08	28,08	1	28,08	5	140,40
786	Unid	1	Cachimbo de 25 MARCA: MTX	1	31,36	31,36	1	31,36	5	156,80
789	Unid	1	Cachimbo de 28 MARCA: STELS	1	24,50	24,50	1	24,50	5	122,50
792	Unid	1	Cachimbo de 31 MARCA: TRAMONTINA	1	36,00	36,00	1	36,00	5	180,00
795	Unid	1	Cachimbo de 34 MARCA: ACTION	1	86,88	86,88	1	86,88	5	434,40
798	Unid	1	Cachimbo de 37 MARCA: TRAMONTINA	1	58,00	58,00	1	58,00	5	290,00
801	Unid	1	Cachimbo de 40 MARCA: TRAMONTINA	1	75,00	75,00	1	75,00	5	375,00
804	Unid	1	Cachimbo de 43 MARCA: TRAMONTINA	1	96,00	96,00	1	96,00	5	480,00
807	Unid	1	Cachimbo de 46 MARCA: TRAMONTINA	1	107,00	107,00	1	107,00	5	535,00
810	Unid	1	Cachimbo de 49 MARCA: TRAMONTINA	1	110,00	110,00	1	110,00	5	550,00
813	Unid	2	Caixa de Ferramenta MARCA: FERCAR	2	146,72	293,44	2	293,44	10	1.467,20
816	Unid	4	Cavalete de Apoio 02 Toneladas MARCA: VERMEL	4	49,00	196,00	4	196,00	20	980,00
819	Unid	2	Chave de Fenda Nº 01 MARCA: TRAMONTINA	2	5,00	10,00	2	10,00	10	50,00
822	Unid	2	Chave de Fenda Nº 04 MARCA: TRAMONTINA	2	7,70	15,40	2	15,40	10	77,00
825	Unid	2	Chave de Grifo 10" MARCA: STARFER	2	40,55	81,10	2	81,10	10	405,50
828	Unid	2	Chave Philips Nº 02 MARCA:	2	10,18	20,36	2	20,36	10	101,80



			TRAMONTINA							
831	Unid	2	Chave Philips Nº 05 MARCA: TRAMONTINA	2	12,20	24,40	2	24,40	10	122,00
834	Unid	1	Conjunto de Chave L MARCA: FERTAK	1	185,00	185,00	1	185,00	5	925,00
837	Unid	1	Ferro de Solda MARCA: HIKARI	1	35,00	35,00	1	35,00	5	175,00
840	Unid	1	Manômetro Completo - Medir Pressão de Oléo MARCA: RAVEN	1	325,00	325,00	1	325,00	5	1.625,00
843	Unid	1	Saca Polia 03 Garras MARCA: STARFER	1	195,00	195,00	1	195,00	5	975,00
Total				1.445.056,66						

01 - DO OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E EPI'S PARA ATENDER DIVERSOS SETORES DESTES ÓRGÃO.

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 - DO PREÇO

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 012/2021.

II - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 012/2021, que integra o presente instrumento de compromisso.

III - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 005/2019 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.



05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II - O prazo para retirada da Ordem de Fornecimento será, de cinco dias da data da convocação por parte do Município.

III - O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

06 - DO PAGAMENTO

I - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 dias, após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II. A Nota Fiscal /Fatura Discriminativa deverá ser apresentada conforme descrito no Anexo III – Termo de referência;

III. A Prefeitura Municipal efetuará o pagamento no prazo e condições descritas no Anexo III – Termo de Referência, conforme Nota Fiscal.

IV. O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, e só será efetuado mediante comprovação de regularidade das obrigações fiscais, trabalhistas e em especial junto ao INSS, relativamente à competência imediatamente anterior àquela a que se refere a remuneração auferida;

V. Não será efetuado qualquer pagamento à detentora da ata enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade;

VI. O preço referido registrado inclui todos os custos e benefícios decorrentes do fornecimento dos produtos, de modo a constituírem a única e total contra prestação;

VII. O Município poderá sustar o pagamento a que a contratada tenha direito, enquanto não sanados os defeitos, vícios ou incorreções resultantes do fornecimento dos produtos.

VIII - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte fórmula:

$$I = (TX/100)$$

$$EM = I \times N \times VP, \text{ onde:}$$

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.



07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I - As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo de 02 (dois) dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV - Os produtos deverão ser entregues acompanhados da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, conforme o caso.

V - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

VIII - Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

08 - DAS PENALIDADES

8.1. - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

8.2. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas na ata, erros ou atrasos no seu cumprimento, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções:

8.2.1. advertência;

8.2.2. multa de:

8.2.2.1. 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10º (décimo) dia de atraso, no fornecimento dos produtos, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

8.2.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor da ata, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão da ata, quando for o caso;

8.2.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor da ata, nos casos:

a) inobservância do nível de qualidade dos fornecimentos;

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;



- c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da Contratante;
- d) descumprimento de cláusula contratual.

8.2.3. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

8.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação.

8.3. - O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Baldim, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso.

09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 1(um) ano, contado a partir da data-limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 012/2021, o qual integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art.73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

II - A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

11 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B - a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;



E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;

*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

12 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Secretária requisitante.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº012/2021 e as propostas das empresas classificadas no certame supra-numerado.

13.2. - Fica eleito o foro da Comarca de Sete Lagoas, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

13.3. - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

BALDIM/MG, 18 de JUNHO de 2021

Prefeito Municipal de Baldim

Matersete Materiais de Construção Ltda